
Gabinete do Prefeito 

  ANO IV - EDIÇÃO 157 - 14 de fevereiro de 2020

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

SEMANÁRIO OFICIAL   

		  VII - Secretaria Municipal de 
Obras e Habitação.

	 Art. 5º Havendo a necessidade 
de participação de outros órgãos e 
entidades públicas e privadas, assim 
como de representantes da comunidade 
no desenvolvimento dos trabalhos, estes 
poderão ser convidados para compor o 
Comitê da Cidade Resiliente - CCR.

		  Art. 6º Compete ao Comitê da 
Cidade Resiliente - CCR:

	 I - promover a implementação do 
Marco de Sendai para a Redução de Risco 
de Desastres 2015-2030, a nível local;

		  II - realizar o Relatório de 
Autoavaliação da Campanha Mundial 
“Construindo Cidades Resilientes” e o 
Plano Local de Resiliência, conforme as 
diretrizes estabelecidas pelo Escritório das 
Nações Unidas para Redução de Riscos de 
Desastres - UNISDR;

		  III - discutir conjuntamente 
os problemas, estratégias para aumentar 
o grau de consciência e compromisso 
em torno das práticas estabelecidas na 
Plataforma Global para a Redução do 
Risco de Desastres - Sendai, Objetivos do 
Desenvolvimento Sustentável, Conferência 
das Partes da CMNUCC - Acordo de Paris, 
Habitat III e a Cúpula Humanitária para a 
resiliência a desastres;

		  IV - elaborar o Plano Local 
de Resiliência, conforme as diretrizes 
estabelecidas pelo Escritório das Nações 
Unidas para Redução de Riscos de 
Desastres - UNISDR.

		  Art. 7º As funções dos 
membros do Comitê da Cidade Resiliente 
- CCR, não serão remuneradas a qualquer 
título, sendo consideradas de relevante 
interesse público.
	
		  Art. 8º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 04 DE FEVEREIRO DE 

2020.

ENG.° JOSE PIVATTO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5.409, DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2020.

“Dispõe sobre a criação do Comitê da 	
	 Cidade  Resiliente, e   dá outras 	
	 providências.”	
		

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito do 
Município de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

	 CONSIDERANDO que cidade 
resiliente é a capacidade de um sistema, 
comunidade ou sociedade potencialmente 
exposta a ameaças de adaptar-se, resistindo 
ou mudando com o fim de alcançar e manter 
um nível aceitável em seu funcionamento e 
estrutura, determinado pelo grau no qual o 
sistema social é capaz de auto-organizar-
se para incrementar sua capacidade de 
aprendizagem sobre desastres passados, 
com o fim de alcançar uma melhor proteção 
futura e melhorar as medidas de redução de 
risco de desastre;

		  CONSIDERANDO que o 
Município de Cosmópolis aderiu à campanha 
mundial “Construindo Cidades Resilientes” 
do Escritório das Nações Unidas para 
Redução de Risco de Desastres (UNISDR);

		  CONSIDERANDO a 
necessidade de abordar de forma sistêmica 
as ações prospectivas sobre os riscos de 
desastres ainda não existentes, as ações 
reativas sobre os riscos existentes e a 
elaboração e execução de um Plano Local 
de Resiliência;

		  CONSIDERANDO a 
necessidade de abordar de forma sistêmica 
as ações de prevenção, mitigação, 
preparação, resposta e recuperação 
referentes aos riscos e desastres no 
município de Cosmópolis;

		  CONSIDERANDO as 
recomendações da terceira Conferência 
Mundial da Organização das Nações 
Unidas - ONU sobre a Redução do Risco de 
Desastres (WCDRR), denominado Marco 
de Sendai, que estabelece metas a serem 
cumpridas de 2015 - 2030;

		  CONSIDERANDO a 
necessidade de aumentar o grau de 
consciência e compromisso em torno das 
práticas estabelecidas na Plataforma Global 

para a Redução do Risco de Desastres 
- Sendai, Objetivos do Desenvolvimento 
Sustentável, Conferência das Partes da 
CMNUCC - Acordo de Paris, Habitat III e 
a Cúpula Humanitária para a resiliência a 
desastres,

	 DECRETA:

 	 Art. 1º Fica instituído, em caráter 
permanente, o Comitê da Cidade Resiliente 
- CCR, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança Pública e Trânsito, instância 
colegiada de deliberação e coordenação da 
Campanha Mundial Construindo Cidades 
Resilientes da Organização das Nações 
Unidas - ONU, no município de Cosmópolis.

	 Art. 2º Cabe ao Comitê da 
Cidade Resiliente - CCR, promover a 
intersetorialidade, propiciando ações 
integradas para implementação do Marco 
de Sendai e elaboração do Plano Local de 
Resiliência.

		  Art. 3º O funcionamento do 
Comitê da Cidade Resiliente - CCR, será 
norteado pelas ações de gestão de riscos de 
desastres de forma sistemática, priorizando 
estratégias, programas e projetos de maior 
relevância a redução de risco de desastres.

		  Parágrafo único. A 
Coordenação do Comitê da Cidade 
Resiliente - CCR, será da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
por intermédio da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil.

		  Art. 4º O Comitê da Cidade 
Resiliente - CCR, será composto por um 
representante titular e um suplente dos 
seguintes órgãos municipais:
			 
		  I - Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito;

		  II - Secretaria Municipal de 
Educação; 

		  III - Secretaria Municipal de 
Promoção Social e Ação Comunitária;

		  IV - Secretaria Municipal de 
Saúde Comunitária;

		  V - Secretaria Municipal de 
Governo e Comunicação;

		  VI - Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento;
 



 2 Cosmópolis,14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanário Oficial

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data.

Sandra A. B. Schwarz
Setor de Expediente

DECRETO Nº 5.411, DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2020.

“Dispõe sobre Ponto Facultativo nas 
repartições públicas      municipais nos 

dias 24, 25 e 26 de fevereiro de 2020.”
	
ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas 
repartições públicas municipais nos dias 24 
e 25 de fevereiro de 2020, respectivamente 
segunda e terça-feira de Carnaval, exceto 
nas que prestam serviços considerados 
essenciais à população.

Parágrafo único. No dia 26 de fevereiro de 
2020, quarta-feira de cinzas, o horário de 
expediente será das 12h às 17h., exceto 
nas que prestam serviços considerados 
essenciais à população.
		
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 07 DE FEVEREIRO DE 

2020.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data.

Sandra A. B. Schwarz
Setor de Expediente

Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2020

 A Comissão Municipal de Concurso 
Público, no uso de suas atribuições e em 
consonância com a legislação vigente, faz 
saber que ficam convocados os candidatos 
habilitado no Concurso Público nº 
002/2018, para atribuição da vaga, conforme 

abaixo discriminado:

Dia: 19/02/2020 (quarta - feira)
Local: Setor de Recursos Humanos 
Horário: 09h00min

Função: Secretario de Escola   
Candidato Classificado em 6º e 7º lugar
6º - Caroline Helena Honorio
7º - Thiago Henrique Ribeiro da cruz

Perderá os direitos decorrentes do 
respectivo Concurso Público, o candidato 
que não comparecer na data, horário e local 
estabelecido.
Após assinatura na planilha de atribuição da 
vaga o candidato tem o prazo de 30 (trinta) 
dias para posse da função do concurso 
público.

Cosmópolis - SP 13 de fevereiro de 2.020

Clenildo Leite dos Santos
Presidente da Comissão de Concurso 

Público

Negócios Jurídicos

EXTRATO DE CONTRATOS

MUNICÍPIO: Município de Cosmópolis; 
ENTIDADE: Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Cosmópolis – 
Contrato nº 001/2020; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; no valor de R$ 1.200,00 por 
aluno/ média de R$ 72.000,00 por mês e no 
valor de R$ 1.500,00 de transporte escolar 
dos alunos, totalizando R$ 18.000,00 por 12 
(doze) meses; ASSINATURA: 02/01/2020; 
OBJETO: Termo de Convênio - Implantação 
do Projeto “Estou na Escola”; Lei Municipal 
nº 3.412, de 09 de dezembro de 2011. 

LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; 
LOCADOR: Imobiliária Rosamélia Ltda. 
– José Guido Neumann/ Antonio Wiliam 
Neumann - Contrato nº 004/2020; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 16.800,00 – R$ 1.400,00 (mensal); 
ASSINATURA: 30/01/2020; OBJETO: 
Locação de Imóvel para ser utilizado pela 
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito; MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação; Base Legal: Art. 24, inc. X, da Lei 
nº 8.666/93.

Cosmópolis, 13 de fevereiro de 2020.
Secretaria de Negócios Juridicos

Saúde Comunitária

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 47/2020 Data de Protocolo: 
13/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000027-1-2 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES 
CNPJ/CPF: 25558624809 
Endereço: RUA LUIS LEFLOCK, 630 SALA 
1 VILA JOSÉ KALILL AUN 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES CPF: 25558624809 
Resp. Técnico: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES CPF: 25558624809 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:64702 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020,  o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 46/2020 Data de Protocolo: 
13/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000026-1-5 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES 
CNPJ/CPF: 25558624809 
Endereço: Rua LUIS LEFLOCK, 630 SALA 
1 VILA JOSÉ KALILL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES CPF: 25558624809 
Resp. Técnico: CARLOS ALBERTO 
FERNANDES CPF: 25558624809 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:64702 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020.

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2



3 Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanario Oficial

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 660/2019 Data de Protocolo: 
12/08/2019 
CEVS: 351280301-561-000769-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: CELSO TAMIOSSI 
CNPJ/CPF: 71904581820 
Endereço: Rua EXPEDICIONÁRIOS, 321 
Centro 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-019 
UF: SP 
Resp. LEGAL: CELSO TAMIOSSI CPF: 
71904581820
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 425/2019 Data de Protocolo: 
31/05/2019 
CEVS: 351280301-561-000308-1-3 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: ROSALI SCHWARZ 
CNPJ/CPF: 25150895857 
Endereço: GUILHERME HASSE, 65 
PARQUE RESIDENCIAL ROSAMÉLIA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13152-252 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ROSALI SCHWARZ CPF: 
25150895857 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1123/2019 Data de Protocolo: 
18/11/2019 
CEVS: 351280301-863-000336-1-8 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua PEDRO GUIMARÃES 
BERTAZZO, 257 Residencial Bader José 
Aun 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13155-510 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 
Resp. Técnico: WILSON JOSÉ DE LIMA 
CPF: 61993212604 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:45784 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020,  o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1123/2019 Data de Protocolo: 
18/11/2019 
CEVS: 351280301-863-000335-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua PEDRO GUIMARÃES 
BERTAZZO, 257 Residencial Bader José 
Aun 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13155-510 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 
Resp. Técnico: WILSON JOSÉ DE LIMA 
CPF: 61993212604 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:45784 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020,  o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.
 

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1023/2019 Data de Protocolo: 
23/10/2019 
CEVS: 351280301-863-000155-1-2 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: JOCELINO LEMES SOARES 
CNPJ/CPF: 16657025831 
Endereço: Rua DOUTOR MOACIR DO 
AMARAL, 131 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-144 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOCELINO LEMES SOARES 
CPF: 16657025831 
Resp. Técnico(principal): JOCELINO 
LEMES SOARES CPF: 16657025831 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:68.538 UF:SP 
Resp. Técnico(substituto): THIAGO 
FELISBINO FERREIRA CPF: 32504627807 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:95682 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020.
 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1144/2019 Data de Protocolo: 
21/11/2019 
CEVS: 351280301-863-000156-1-0 
Razão Social: JOCELINO LEMES SOARES 
CNPJ/CPF: 16657025831 
Endereço: Rua DOUTOR MOACIR DO 
AMARAL, 131 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-144 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOCELINO LEMES SOARES 
CPF: 16657025831 
Resp. Técnico(principal): JOCELINO 
LEMES SOARES CPF: 16657025831 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:68.538 UF:SP 



 4 Cosmópolis,14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanário Oficial

Resp. Técnico(substituto): THIAGO 
FELISBINO FERREIRA CPF: 32504627807 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:95682 UF:SP 

O  Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento do 
Equipamento: RAIOS X  ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL, em razão de encerramento 
de atividades, de acordo com a Portaria 
CVS 1/2019.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1145/2019 Data de Protocolo: 
21/11/2019 
CEVS: 351280301-863-000338-1-2 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: JOCELINO LEMES SOARES 
CNPJ/CPF: 16657025831 
Endereço: Rua DOUTOR MOACIR DO 
AMARAL, 131 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-144 
UF: SP 
Resp. Técnico: JOCELINO LEMES 
SOARES CPF: 16657025831 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:68.538 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

10.Comunicado de DEFERIMENTO refer-
ente à: 

Protocolo: 1252/2019 Data de Protocolo: 
27/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000180-1-5 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CNPJ/CPF: 26599135870 
Endereço: Rua WILLIAM NEUMANN, 375 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-648 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
Resp. Técnico: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:76805 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPO-
LIS, Defere, em 31//01/2020, o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, 
endereço, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de Fe-
vereiro de 2020.

 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquími-

co
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

 
11.Comunicado de DEFERIMENTO 

referente à: 

Protocolo: 1252/2019 Data de Protocolo: 
27/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000179-1-4 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CNPJ/CPF: 26599135870 
Endereço: Rua WILLIAM NEUMANN, 375 
VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-648 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
Resp. Técnico: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:76805 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Endereço, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1253/2019 Data de Protocolo: 
27/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000180-1-5 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CNPJ/CPF: 26599135870 
Endereço: Rua WILLIAM NEUMANN, 375 
VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-648 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
Resp. Técnico: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:76805 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2020, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, sendo 
que  o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1253/2019 Data de Protocolo: 
27/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000179-1-4 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CNPJ/CPF: 26599135870 
Endereço: Rua WILLIAM NEUMANN, 375 
VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-648 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
Resp. Técnico: MONIA SAMPAIO VIEIRA 
CPF: 26599135870 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:76805 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 



5 Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanario Oficial

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 590/2019 Data de Protocolo: 
23/07/2019 
CEVS: 351280301-562-000029-1-7 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: APM EE ALBERTO FIERZ 
CNPJ/CPF: 73.837.361/0001-60 
Endereço: PONCIANO TONUSSI, 87 
PARQUE DONA ESTHER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13155-472 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MARIA MARTA PERIA 
GALATTI CPF: 68797109800 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 48/2020 Data de Protocolo: 
13/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000105-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: ROSA MARIA MORETTI 
CARDOSO FERNANDES 
CNPJ/CPF: 25486975848 
Endereço: Rua  LUIZ LEFLOCK, 630 SALA 
2 VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ROSA MARIA MORETTI 
CARDOSO FERNANDES CPF: 
25486975848 
Resp. Técnico: ROSA MARIA MORETTI 
CARDOSO FERNANDES CPF: 
25486975848 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:64569 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 

COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 712/2019 Data de Protocolo: 
16/08/2019 
CEVS: 351280301-561-000340-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: GARCIA & VANDERLEY 
LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 60.854.494/0001-01 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO 
DO DOUTOR PAULO DE ALMEIDA 
NOGUEIRA, 400 BOX 14 BELA VISTA IV 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-266 
UF: SP 
Resp. LEGAL: EDINO ROCHA VANDERLEY 
CPF: 13975504811 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 745/2019 Data de Protocolo: 
27/08/2019 
CEVS: 351280301-561-000526-1-2 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: ANTONIO NOGUEIRA FILHO 
ME 
CNPJ/CPF: 57.874.588/0001-20 
Endereço: Rua MARCELO LUGLI, 473 VILA 
FONTANA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-562 
UF: SP 

Resp. LEGAL: ANTÔNIO NOGUEIRA 
FILHO CPF: 54247187872 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 566/2019 Data de Protocolo: 
15/07/2019 
CEVS: 351280301-472-000103-1-6 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: FLEX LOJA DE 
CONVENIÊNCIA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 12.633.557/0001-49 
Endereço: Rua CAMPINAS, 1000 SALA 1 
JARDIM BELA VISTA CONTINUAÇÃO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-528 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ALEX ANTONIO GRECO 
CPF: 13782640888 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 560/2019 Data de Protocolo: 
15/07/2019 
CEVS: 351280301-561-000529-1-4 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: JOÃO APARECIDO 
TREVIZAN 01654521884 



 6 Cosmópolis,14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanário Oficial

CNPJ/CPF: 15.452.780/0001-88 
Endereço: Rua ANDRÉ MADSEN, 948 VILA 
JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-690 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOÃO APARECIDO 
TREVIZAN CPF: 01654521884 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 562/2019 Data de Protocolo: 
15/07/2019 
CEVS: 351280301-471-000088-1-8 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: MINIMERCADO VITORIA 
SANTOS LTDA ME 
CNPJ/CPF: 14.363.861/0001-49 
Endereço: Rua LUIZ STRAZZACAPPA, 
597 PARQUE RESIDENCIAL DAS 
ANDORINHAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13157-340 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ISADORA JOANA LEITE DA 
SILVA CPF: 44091053882 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 

Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 661/2019 Data de Protocolo: 
13/08/2019 
CEVS: 351280301-471-000119-1-6 Data de 
Validade: 31/01/2021 
Razão Social: JOSE ANTONIO GOMES 
15341160444 
CNPJ/CPF: 23.333.048/0001-17 
Endereço: PAULO DA SILVA PFAFF, 35 
RECANTO DAS LARANJEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13152-302 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOSE ANTONIO GOMES 
CPF: 15341160444 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 556/2019 Data de Protocolo: 
15/07/2019 
CEVS: 351280301-561-000635-1-7 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: SONIA APARECIDA VARGAS 
17195777812 
CNPJ/CPF: 19.641.235/0001-90 
Endereço: Rua SEIKICHI KOBA, 52 
PARQUE SAN GIOVANI 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13157-304 
UF: SP 
Resp. LEGAL: SONIA APARECIDA 
VARGAS CPF: 17195777812 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 694/2019 Data de Protocolo: 
14/08/2019 
CEVS: 351280301-471-000012-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: BAR E MERCEARIA 
MORANGO LTDA ME 
CNPJ/CPF: 65.747.289/0001-52 
Endereço: DA SAUDADE, 2498 RECANTO 
NOVO COSMÓPOLIS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13152-330 
UF: SP 
Resp. LEGAL: MARCIO PEREIRA DOS 
SANTOS CPF: 09347392855 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 428/2019 Data de Protocolo: 
31/05/2019 
CEVS: 351280301-561-000551-1-5 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: RAMOS E POLITTI 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MILK 
SHAKES LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 07.636.974/0001-05 
Endereço: Avenida ESTER, 395 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-029 
UF: SP 
Resp. LEGAL: OSNEY RENATO POLITTI 
CPF: 17392899864 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2



7 Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanario Oficial

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 706/2019 Data de Protocolo: 
15/08/2019 
CEVS: 351280301-471-000062-1-1 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: SUPERMERCADO 
JANOTTO LTDA 
CNPJ/CPF: 51.835.569/0001-08 
Endereço: GUSTAVO EPPRECHT, 
201 CONJUNTO HABITACIONAL VILA 
COSMOS Município: COSMOPOLIS CEP: 
13155-060 UF: SP 
Resp. LEGAL: ANTONIO DONIZETTI 
JANOTTO  CPF: 19551048830 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

26.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 766/2019 Data de Protocolo: 
29/08/2019 
CEVS: 351280301-561-000728-1-8 
Razão Social: IVANIR BARANEK STEIN 
CNPJ/CPF: 46896376287 
Endereço:  Município: COSMOPOLIS CEP: 
13150-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: IVANIR BARANEK STEIN 
CPF: 46896376287 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em  31/01/2020, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento, em razão de 
encerramento de atividades, de acordo com 
a Portaria CVS 1/2019.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

27.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 697/2019 Data de Protocolo: 
14/08/2019 

CEVS: 351280301-109-000007-1-0 Data 
de Validade: 31/01/2021 
Razão Social: VALDEREI CECILIA ZANUTO 
- EPP 
CNPJ/CPF: 02.581.824/0001-28 
Endereço: 7 DE SETEMBRO, 504 JARDIM 
BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-138 
UF: SP 
Resp. LEGAL: VALDEREI CECILIA 
ZANUTO CPF: 47536071949
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 31/01/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 3 de 
Fevereiro de 2020.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Cultura

Edital de Convocação nº 01/2020

 A Prefeitura Municipal por meio da Secretária 
de Cultura, no uso de suas atribuições e em 
consonância com a legislação vigente, faz 
saber que ficam convocados os candidatos 
habilitados no Processo Seletivo 02/2019, 
com resultados publicados no Semanário 
Eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis,  EDIÇÃO 112 - 12 de abril de 
2019, para bolsista II, da Banda Municipal 
para os seguintes instrumentos:

Bolsista II
JOADSON SILVA RODRIGUES

Instrumento 
EUPHONIUM 

  O convocado deverá apresentar-se no 
dia 19 de fevereiro 2020  às 19:30 horas 
no Espaço CEU, sito à rua Benedito de 
Morais Machado, 755, Parque Residencial 
das Andorinhas, Cosmópolis, para 
preenchimento das vagas.

Cosmópolis, 12 de fevereiro 2020.

Eng.º JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Segurança  Pública e Trânsito

Secretária de Segurança Pública e 
Trânsito 

RECURSOS JULGADOS (JARI) 
FEVEREIRO 2020

    
Processo Data/protocolo Resultado
J-00002/2020 21/01/2020 DEFERIDO

Cosmópolis, 11 FEVEREIRO 2020

Secretária de Segurança Pública e 
Trânsito

RELATÓRIO DE RECURSOS JULGADOS 
(DEFESA PREVIA) EM 05/02/2020  

PROCESSO DATA/
PROTOCOLO 

RESULTADO

D-00001/2020 31/01/2020 DEFERIDO

D-00002/2020 03/02/2020 INDEFERIDO

D-00003/2020 03/02/2020 INDEFERIDO

Cosmópolis, 10 fevereiro  2020

Secretaria de Educação

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE 
ABERTURA

A Prefeito do Município de Cosmópolis/SP, 
por meio da empresa Aplicativa Serviços 
de Apoio e Gestão Administrativa Ltda., 
considerando os períodos de instabilidade 
no site empresa organizadora entre os dias 
11 e 12 de fevereiro de 2020, torna pública a 
RETIFICAÇÃO Nº 02 do Edital de Abertura 
do Concurso Público nº 01/2020, conforme 
segue:

NO CAPITULO 3. DAS INSCRIÇÕES

Leia-se como segue e não como constou:
3.1. As inscrições serão realizadas via 
Internet, no endereço eletrônico www.
aplicativaassessoria.net, iniciando-se no 
dia 30 de janeiro de 2020 e encerrando-
se, impreterivelmente, às 15h do dia 
17 de fevereiro de 2020, observado o 
horário oficial de Brasília/ DF e os itens 
estabelecidos no Capítulo 2. Das Condições 
para Inscrição, deste Edital.

Leia-se como segue e não como constou:
3.5. O candidato deverá efetuar o pagamento 
da taxa de inscrição através de boleto 
bancário, pagável em toda a rede bancária, 
com vencimento para o dia 17 de fevereiro 
de 2020.

Permanecem inalterados os demais itens 
do Edital nº01/2020 do Concurso Público 
para o Município de Cosmópolis/SP.

Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020.

JOSÉ PIVATTO
Prefeito do Município de Cosmópolis /

SP

Secretaria de Educação



 8 Cosmópolis,14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanário Oficial

EDITAL DE RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO APÓS RECURSOS

O Prefeito do Município de Cosmópolis/SP, por meio da empresa Aplicativa Serviços de Apoio e Gestão Administrativa Ltda., após 
o prazo recursal, torna público o Edital de resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição do Concurso Público nº 01/2019, 
conforme segue:

INSC NOME RG CARGO
RESULTADO 
DA 
ISENÇÃO

143 CAMILA CRISTINA BONIN 416380062
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA MENTAL (INTELECTUAL) DEFERIDA

146 CELIA DOS SANTOS DA SILVA 37603953
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

147 CELIA DOS SANTOS DA SILVA 37603953 PEBAD II – (PROFESSOR ADJUNTO II) DEFERIDA

33 FERNANDO HENRIQUE DE CARVALHO 447936918 PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDA

102 JAQUELINE SILVA RAMOS 483256377 PEB II – MÚSICA DEFERIDA

16 JOSEANE RONDÃO FERREIRA 342901345
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

18 JOSEANE RONDÃO FERREIRA 342901345 PEBAD I – (PROFESSOR ADJUNTO I) DEFERIDA

43 KATIA NAIARA DE OLIVEIRA ZANELATO 191048094
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

45 KATIA NAIARA DE OLIVEIRA ZANELATO 191048094
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA MENTAL (INTELECTUAL) DEFERIDA

125 LAIANY LISSIA BISPO DA SILVA SANSEVERINO 602753764 PEB II – MÚSICA DEFERIDA

126 LAIANY LISSIA BISPO DA SILVA SANSEVERINO 602753764 PEB II – ARTE DEFERIDA

168 LUCAS TORRES POLIZELI 479580145 DIRETOR DE ESCOLA DEFERIDA

172 LUCAS TORRES POLIZELI 479580145 PEB II – CIÊNCIAS DEFERIDA

173 LUCAS TORRES POLIZELI 479580145
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA MENTAL (INTELECTUAL) DEFERIDA

175 LUCAS TORRES POLIZELI 479580145 SUPERVISOR DE ENSINO DEFERIDA

187 LUCAS TORRES POLIZELI 479580145
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

138 LUCIMARA FERRAZ RIBEIRO CARDOZO 479429510
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

156 LUCIMARA FERRAZ RIBEIRO CARDOZO 479429510 PEBAD II – (PROFESSOR ADJUNTO II) DEFERIDA

122 MARCOS RUBENS BARROS MARQUES 406083551 PEB II – ARTE DEFERIDA

164 MARCOS RUBENS BARROS MARQUES 406083551 PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDA

124 MARIA ELISA DA SILVA 163413769 PEBAD II – (PROFESSOR ADJUNTO II) DEFERIDA

191 MICHELE APARECIDA ANASTÁCIO LEITE 421559676
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

32 PATRÍCIA RAMOS 419734880
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

66 RHAYANE FERNANDES DOS SANTOS 505286701
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA MENTAL (INTELECTUAL) DEFERIDA

67 RHAYANE FERNANDES DOS SANTOS 505286701
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA VISUAL DEFERIDA

1 ROBERTA ROSA DIAS 446672129 PEBAD I – (PROFESSOR ADJUNTO I) DEFERIDA

17 ROBERTA ROSA DIAS 446672129
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

47 ROSANA SOARES SILVA 296347942
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

44 ROSANGELA BONFIM DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 28159594
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

50 ROSANGELA DE SOUZA JORGE 8861853
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

52 ROSANGELA DE SOUZA JORGE 8861853
PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL EM 
DEFICIÊNCIA MENTAL (INTELECTUAL) DEFERIDA

131 ROSÂNGELA MARQUES NASCIMENTO 285286663
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

34 SANDRA REGINA SCHWEITZER 191339945
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

56 SELMA CRISTINA TEODORO DE SOUZA 45294420X
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

119 SILVANE SANTARÉM SILVA 603508996
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

120 SILVANE SANTARÉM SILVA 603508996 PEBAD I – (PROFESSOR ADJUNTO I) DEFERIDA

141 SINVAL CAETANO DA SILVA 376038172
PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DEFERIDA

149 SINVAL CAETANO DA SILVA 376038172 PEBAD II – (PROFESSOR ADJUNTO II) DEFERIDA

72 TATIANA SPROCATTI 305066699 PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDA

Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020.

JOSÉ PIVATTO
Prefeito do Município de Cosmópolis /SP



9 Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanario Oficial

Secretaria de Finanças

 

       

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Dr. Campos Salles, 398 – Centro - CEP. 13150-000 
Telefone: (19) 3812-8000 

 
 
 
 CONVITE 

   

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
Avaliação dos Gastos da Saúde 

3º Quadrimestre de 2019 
 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis convida toda a comunidade, de 
nossa cidade, e demais interessados a participarem da Audiência Pública 
para Avaliação dos Gastos da Saúde referente ao 3º Quadrimestre de 2019 do 
Município de Cosmópolis. 
 
Data: 21 de Fevereiro de 2020. 
Local: Câmara Municipal de Cosmópolis 
Horário: 18:00 Horas. 
 

 
 

Eng.º José Pivatto 
Prefeito Municipal 

R$ 1,00

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19
jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19

RECEITAS CORRENTES (I)
1.469.618,69 2.420.978,87 5.146.149,39 2.260.553,61 2.312.419,89 2.277.259,21

2.383.727,30 2.274.820,12 2.438.072,89 2.732.916,60 2.309.164,13 2.757.078,90

204.948,99 200.991,67 197.696,41 197.466,35 196.047,97 205.887,39

200.321,45 206.139,83 206.931,75 201.596,16 224.117,84 220.037,46

21.033,42 24.458,83 32.154,96 35.091,17 36.584,07 34.371,41

40.469,35 31.996,85 26.352,41 30.012,64 22.121,92 21.450,04

1.102.526,62 993.667,07 1.095.856,11 1.125.524,53 1.143.371,40 1.131.814,42

1.164.047,14 1.162.055,35 1.302.790,40 1.273.013,76 1.062.808,06 1.100.036,04

15.653.116,48 12.795.860,12 11.298.074,51 11.321.516,20 11.228.364,14 9.546.157,91

13.353.681,80 9.648.722,05 8.598.961,91 12.200.467,83 11.446.424,19 19.431.729,61

28.265,86 14.679,17 18.375,33 36.811,18 34.574,19 32.732,23

29.938,60 39.719,95 40.658,91 41.746,66 32.203,29 51.510,74

DEDUÇÕES (II)
1.924.881,70 1.575.957,80 1.235.439,16 1.268.141,71 1.242.781,65 1.087.815,09

1.336.552,48 1.103.058,74 971.947,77 1.312.976,07 1.255.211,31 1.653.750,32

16.554.628,36 14.874.677,93 16.552.867,55 13.708.821,33 13.708.580,01 12.140.407,48

15.835.633,16 12.260.395,41 11.641.820,50 15.166.777,58 13.841.628,12 21.928.092,47

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 4.053, de 8/3/2010

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES)

178.214.329,90

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 2.462.183,27

401.216,11

13.657.510,90

RECEITA TRIBUTARIA 30.782.759,60

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I − II)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

146.523.076,75

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

356.097,07

15.968.513,80



 10 Cosmópolis,14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanário Oficial

Câmara Municipal
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2020

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis
Contratado: GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços.
Objeto: Aquisição de licenças de uso, conversão, implantação, treinamento e prestação de 
serviços de atualização mensal por tempo determinado em ambiente nuvem que garanta 
as alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico de softwares 
destinados aos departamentos da Secretaria, Contabilidade, Almoxarifado, Patrimônio, 
Informática e Recursos Humanos da Câmara Municipal, conforme especificações e condições 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, decorrente do Pregão Presencial nº 01/2020 
– Processo nº 24.410/2019.

Valor: Valor total global de R$ 116.700,00 (cento e dezesseis mil e setecentos reais), 
sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) e 
parcela única no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), referente à prestação 
de serviços de treinamento, implantação e conversão de dados dos referidos sistemas.

Dotação Orçamentária:
Conta:	 19	 Crédito Orçamentário 1 Ordinário
Órgão:	 02	 Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.:	02.01	 Poder Legislativo
Unidade Executora:	 02.01.01	 Câmara de Vereadores
Funcional:                010310001	 Gestão da Câmara Municipal
Proj./Atividade:  	 2031000	 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Cat. Econ.:	 33.90.40.00.00.00	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Desdobramento:      33.90.40.99.00.00 Outros serviços de Tecnologia da Informação e  
                                                          Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos:	 01	 Tesouro

Vigência do Contrato: 12 meses, contados a partir de 06 de fevereiro de 2020.
Data do Contrato: 06 de fevereiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
04/2019

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis

Contratado: Vantec Comércio de Copiadoras Ltda. EPP. 

Objeto: Locação de Máquina Copiadora, decorrente do Processo nº 23.717/2019.

Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) ao mês, totalizando R$ 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). 

Conta: 18	 Crédito Orçamentário
Órgão: 02	 CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01	 PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01		  CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001          	 Processo Legislativo
Proj./Atividade: 2031000	 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Cat. Econ.: 33.90.39.00.00.00	 OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Desdobramento: 33.90.39.83.0000 	 Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos
Fonte de Recursos: 01			   Tesouro

Vigência do Contrato: 16 de fevereiro de 2020 a 15 de fevereiro de 2021.

Data do Termo Aditivo: 10 de fevereiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

 



11Cosmópolis, 14 de fevereiro de 2020  Ano III Edição 157Semanario Ofi cial

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO             
DO CONTRATO Nº 11/2018 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS.
Objeto: Contrato para a aquisição de 
licenças de uso com atualização mensal 
que garanta as alterações legais, corretivas 
e evolutivas, bem como atendimento e 
suporte técnico de softwares destinados ao 
atendimento das obrigações estabelecidas 
pelo Decreto nº 8.373 de 11 de dezembro 
de 2014 e também o cronograma da etapa 
3 do projeto eSocial – Entes Públicos, que 
instituiu o sistema de escrituração digital 
das obrigações fi scais, previdenciárias e 
trabalhistas – eSocial pelo período de 12 
(doze) meses,  prestação dos serviços de 
implantação e conversão e treinamento 
dos servidores, conforme as condições 
e especifi cações do Anexo I – Termo de 
Referência, parte integrante do Edital de 
Pregão Presencial nº 08/2018 -  Processo 
nº 23.445/2018.

Data da Rescisão: 05 de Fevereiro de 
2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
05 DE FEVEREIRO DE 2020.

ATO DO PRESIDENTE Nº 01/2020
“Dispõe sobre designação de servidor 

público como gestor de contrato”.

DR. ÉLCIO AMÂNCIO, Presidente da 
Câmara Municipal de Cosmópolis, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Daisy Rodrigues 
de Deus Oliveira, como gestora do Contrato 
nº 03/2020, celebrado entre a Câmara 
Municipal de Cosmópolis e a Empresa 
GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão 
em Serviços para Aquisição de licenças de 
uso, conversão, implantação, treinamento e 
prestação de serviços de atualização mensal 
por tempo determinado em ambiente nuvem 
que garanta as alterações legais, corretivas 
e evolutivas, atendimento e suporte técnico 
de softwares destinados aos departamentos 
da Secretaria, Contabilidade, Almoxarifado, 
Patrimônio, Informática e Recursos 
Humanos da Câmara Municipal, conforme 
especifi cações e condições constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, decorrente 
do Pregão Presencial nº 01/2020 – 
Processo nº 24.410/2019, devendo realizar 
o acompanhamento e fi scalização da 
execução do referido contrato, conforme 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
06 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº. 02/2020

ELIANE FERREIRA LACERDA 
DEFÁVERI, Presidente em exercício da 
Câmara Municipal de Cosmópolis, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e

CONSIDERANDO a recomendação do 
Ministério Público para que, em cumprimento 
ao disposto no Decreto-Lei nº 201/1967, 
fosse instaurada Comissão Processante 
com relação à denúncia para cassação do 
Vereador Dr. Élcio Amâncio, Presidente 
da Câmara Municipal (protocolo nº 3301, 
de 27/11/2019, subscrita pela sra. Marina 
Lopes de Almeida Mafra – denunciante e 
Roseli Aparecida Janotti – advogada, bem 
como testemunhas.

  RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante 
instaurada na 2ª Sessão Ordinária, 
através da realização de sorteio dentre os 
Vereadores presentes e desimpedidos, e 
posterior deliberação de seus membros:

- Vereador Rafael Basílio de Carvalho – 
Presidente 
- Vereador Renato Muniz de Andrade – 
Relator
- Vereadora Cristiane Regina Paes – 
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
11 de fevereiro de 2020.

ELIANE FERREIRA LACERDA 
DEFÁVERI  

Presidente em exercício 


		2020-02-14T12:33:20-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




